
1 

 

                                                                                                                                      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Data e protocollo – vedere stringa in alto 
 
                                                                                                                                 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO  

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” (D.M. 65/2023) 

 
Titolo progetto INNOVARE E CRESCERE CON 

STEM e MULTILINGUISMO 

CUP B34D23005600006 

Codice identificativo progetto   M4C1I3.1-2023-1143-P-40448 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) 

n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

CONSIDERATA la nota MIUR n. 240 del 16 gennaio 2013 recante “Norme transitorie CLIL per i licei linguistici”; 

CONSIDERATA la nota MIUR n. 4969 del 25 luglio 2014 recante “Norme transitorie CLIL per licei e istituti tecnici”; 

VISTO il D.I. del 28 agosto 2018, n. 129 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 





2 

 

CONSIDERATO il D.M. n. 62 del 10 marzo 2022 sulla valutazione e il riconoscimento delle certificazioni delle 

competenze linguistico - comunicative in lingua straniera del personale scolastico; 

VISTA la legge 197 del 29 dicembre 2022 - Bilancio di previsione dello Stato anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale 

triennio 2023-2025; 

VISTO il D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 'Nuove competenze e nuovi linguaggi' nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – 'Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università' del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

CONSIDERATO il D.M. n. 61 del 3 aprile 2023 recante “Decreto di destinazione di risorse per incentivare scambi ed 

esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma 

Erasmus+ 2021- 2027 e nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO che all'allegato “A” del D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 a codesta I.S.A. è stata assegnato un finanziamento di euro 

61.208,86  (Quota A - Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti), euro 17.399,00  (Quota B - Percorsi annuali 

di lingua e metodologia per docenti), per un totale di euro 78.607,86;    

VISTA la Nota prot. 4588 del 24 ottobre 2023 recante la lettera di accompagnamento delle “Linee guida STEM”; 

VISTO il D.M. 184 del 9 novembre 2023 recante “Decreto di adozione delle Linee Guida per le discipline STEM”; 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM emanate ai sensi dell’articolo 1, comma 552, lett. a) della legge 197 del 

29 dicembre 2022, e finalizzate ad introdurre “nel piano triennale dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche 

dell'infanzia, del primo e del secondo ciclo di istruzione e nella programmazione educativa dei servizi educativi per 

l'infanzia, azioni dedicate a rafforzare nei curricoli lo sviluppo delle competenze matematico-scientifico-tecnologiche e 

digitali legate agli specifici campi di esperienza e l'apprendimento delle discipline STEM, anche attraverso metodologie 

didattiche innovative”; 

VISTA la Nota n. prot. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni Operative - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)”; 

VISTO l’atto di concessione prot. n°. 0033421 del 28/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

DECRETA 

 

di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024 il seguente Progetto rientrante nell’ambito delle azioni 

finanziate con il Piano PNRR: 

 

Codice Progetto Tipologia dell’Intervento Totale autorizzato Titolo progetto Codice CUP 

M4C1I3.1-2023-

1143-P-40448 

Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università del 

Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU - 

Investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi” (D.M. 65/2023) 

78.607,86  

 

 

INNOVARE E 

CRESCERE CON 

STEM e 

MULTILINGUISMO 

 

 

 

B34D23005600006 

 



3 

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), 

utilizzando la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 

2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica 

(liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-40448- CUP: 

B34D23005600006, e conseguentemente, la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

Il Presente atto viene trasmesso al DSGA dott. Marco Tramontana e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di 

competenza. 

 
 
  

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Dott.ssa Nicoletta Dalle Vedove 

 (Firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale dell'istituto www.ic5verona.edu.it e conservato, 

debitamente firmato, agli atti della scuola. Questo messaggio contiene informazioni rivolte esclusivamente ai destinatari indicato. È vietato l'uso, 

la diffusione, la distribuzione o la riproduzione da parte di ogni altra persona. Nel caso aveste ricevuto questo messaggio per errore, siete pregati 

di segnalarlo immediatamente e distruggere quanto ricevuto (compresi i file allegati) senza farne copia. Qualsivoglia utilizzo non autorizzato del 

contenuto di questo messaggio costituisce violazione dell'obbligo di non prendere cognizione della corrispondenza tra altri soggetti, salvo più grave 

illecito, ed espone il responsabile alle relative conseguenze. Ai sensi del GDPR - Regolamento UE 2016/679, informiamo che i dati raccolti sono 

archiviati presso IC VR 05 e utilizzati esclusivamente per finalità organizzative-amministrative, educativo-didattiche. È facoltà dell’interessato far 

valere i propri diritti ai sensi degli Artt. 15-17 del GDPR - Regolamento UE 2016/679. Avete diritto di verificare i dati che vi riguardano, farli 

correggere, aggiornare, cancellare o esercitare gli altri diritti riconosciuti per legge rivolgendovi a IC VR 05. 

 


		2024-03-01T11:54:54+0100
	DLLNLT67C69B296M




